
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL ALBA

PRIMARUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA

DISPOZIȚIA
nr.1451 din 21.08.2025

privind convocarea în ședință ordinară publică a Consiliului local al municipiului Alba Iulia pe data de
28 august 2025

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ținând cont de:

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA
emite următoarea dispoziție.

Prevederile art. 133 (1), art. 134 (1) lit. ”a”, ale art. 134 (3) lit. ”a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, modificat și completat ulterior; 

a)

Referatul de specialitate nr. 98142/21.08.2025 al Compartimentului proceduri administrative,
relația cu Consiliul local din cadrul Serviciului juridic, contencios administrativ  din aparatul de
specialitate al Primarului municipiului Alba Iulia;

a)

Art.1 Convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia în şedinţă ordinară publică, pe data de 28 august
2025, orele 13.00, care va avea loc la sediul Direcției programe , strada Bucovinei, nr. 6 și prin platforma
online ZOOM pentru cazuri de forța majora.

Art.2  Se convoacă Consiliul local al municipiului Alba Iulia cu următorul:

PROIECT AL ORDINII DE ZI :

1.  Proiect de hotărâre privind aprobarea listei de priorităţi pe anul 2025, în vederea repartizării
locuințelor pentru tineri, destinate închirierii

2. Proiect de hotărâre privind modiDcarea statului de funcții al Direcției de asistență socială aEată în
subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia, începând cu luna septembrie 2025      

3.  Proiect de hotărâre privind aprobarea listei de repartizare a locuințelor sociale construite prin
Strategia de Dezvoltare Locală a Zonei Urbane Marginalizate din Municipiul Alba Iulia  

4. Proiectul de hotărâre privind aprobarea scoaterii din funcțiune și casării unor obiecte de inventar
și mijloace fixe în anul 2025    

5.  Proiect de hotărâre privind modiDcarea statului de funcții al Centrului Cultural Palatul Principilor
din subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia, începând cu luna septembrie 2025      

6.  Proiect de hotărâre privind modiDcarea Statului de funcții al Clubului Sportiv Municipal Unirea Alba
Iulia din subordinea Consiliului local al municipiului Alba Iulia      

7.  Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului local al municipiului Alba Iulia
în Consiliile de administrație ale unităților de învățământ preuniversitar cu personalitate juridică de
pe raza municipiului Alba Iulia pentru anul școlar 2025-2026      



8.  Proiect de hotărâre privind modiDcarea statului de funcții al Direcției Învățământ, Creșe aEată în
subordinea Consiliului Local al municipiului Alba Iulia, începând cu luna septembrie 2025      

9.  Proiect de hotărâre privind premierea anuală a elevilor din unitățile de învățământ preuniversitar
din municipiul Alba Iulia care au obținut distincții la etapa națională sau internațională a
olimpiadelor școlare, respectiv concursurilor școlare relevante, și a cadrelor didactice care i-au
pregătit       

10.  Proiect de hotărâre privind aprobarea propunerii de schimbare a destinației a unei părţi din
imobilul (construcție) a unității de învățământ Liceul Tehnologic ,,Alexandru Domșa” Alba Iulia, în
spațiu cu altă destinație, pentru desfășurarea activității dispeceratului ISU-SMURD-SAJ       

11. Proiect de hotărâre privind transmiterea fără plată a unui bun mobil - autoturism - din patrimoniul
municipiului Alba Iulia în patrimoniul municipiului Aiud      

12. Proiect de hotărâre privind transferul cu titlu gratuit de mijloace fixe și obiecte de inventar către
unitățile de învățământ preuniversitar, beneficiari finali în cadrul proiectului ”Dotarea și digitalizarea
unităților de învățământ preuniversitar din municipiul Alba Iulia și a unităților conexe - EDU-DOTARE
ALBA IULIA”

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Protocolului de colaborare între Municipiul Alba Iulia și
Colegiul Național Militar „Mihai Viteazul”

14.  Proiect de hotărâre privind însusirea investitiilor realizate din fonduri IID, fonduri locale       

15.  Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul:
”MONTARE SISTEM DE SEMAFORIZARE RUTIERĂ ȘI A TRECERII DE PIETONI STRADA CALEA MOȚILOR
– STRADA ALBAC” ÎN MUNICIPIUL ALBA IULIA        

16.  Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de
investiții „ILUMINAT ARHITECTURAL PE CLĂDIRI UNITĂȚI DE CULT – Biserica Catedrala Unității
Naționale, Parohia Ortodoxă Română – Platoul Romanilor din Alba Iulia” situată pe bulevardul
Transilvaniei, nr 36        

17.  Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de
investiții „ILUMINAT ARHITECTURAL PE CLĂDIRI UNITĂȚI DE CULT – Parohia Ortodoxă Română Alba
Iulia ”CUVIOASA PARASCHIVA” situată pe bulevardul Tudor Vladimirescu, nr 143A       

18.  Proiect de hotărâre privind aprobarea participării la Dnanţarea obiectivului ”Extindere reţele
electrice de distribuţie pe străzile Cutina și Răsăritului, zona Dublihan, mun. Alba Iulia, jud Alba și
aprobarea indicatorilor tehnico-economici      

19. Proiect de hotărâre privind încheierea unui act aditional la contractul de administrare nr.12694 /
12.02.2013 încheiat intre Municipiul Alba Iulia si Liceul tehnologic " Dorin Pavel"

20. Proiect de hotărâre privind încheierea unui act aditional la contractul de administrare nr.12585 /
12.02.2013 încheiat intre Municipiul Alba Iulia si Scoala gimnaziala „Avram Iancu"

21. Proiect de hotărâre privind încheierea unui act aditional la contractul de administrare nr.12790 /
12.02.2013 încheiat intre Municipiul Alba Iulia si Scoala gimnaziala " Vasile Goldis"

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-econimice și a indicatorilor tehnico -
economici pentru obiectivul : ”Extindere rețea canalizare menajerădin strada Apuseni, DN 250MM,
L = 352 cu 19 racorduri menajere și un branșament apa potabilă”

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației, faza SF revizuită și a indicatorilor tehnico-
economici revizuiti pentru obiectivul de investiții ”FLUIDIZAREA TRAFICULUI RUTIER PRIN MĂSURI
DE MOBILITATE URBANĂ DURABILĂ – CONSTRUIRE ARTERA CU ROL DE CULOAR VERDE DE
MOBILITATE PE LATURA DE SUD VEST A MUNICIPIULUI ALBA IULIA ” - Lot 1 și Lot 2



24. Proiect de hotărâre privind modiDcarea și completarea Hotărârii nr. 176/2025 a Consiliului local al
municipiului Alba Iulia 

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării la Dnanțarea lucrărilor de eliberare amplasament
și/sau realizare condiții de coexistență rețele electrice (proiectare și execuție) în cadrul obiectivului
: ”FLUIDIZAREA TRAFICULUI RUTIER PRIN MĂSURI DE MOBILITATE URBANĂ DURABILĂ –
CONSTRUIRE ARTERA CU ROL DE CULOAR VERDE DE MOBILITATE PE LATURA DE SUD VEST A
MUNICIPIULUI ALBA IULIA ” - Lot 1 și Lot 2 

26.  Proiect de hotărâre privind decizia de expropriere pentru cauză de utilitate publică a unor imobile
(terenuri) situate în Alba Iulia, pentru realizarea obiectivului de investiții: „DESCONGESTIONARE
TRAFIC INTRARE N-V MUNICIPIUL ALBA IULIA DN74 - CONSTRUIRE PASAJ SUBTERAN ZONA
STADION UNIREA LA INTERSECȚIA B-DULUI REPUBLICll CU B-DUL REVOLUȚIEI 1989”      

27. Proiect de hotărâre privind declanșarea procedurii de expropriere a unor imobile (terenuri) în
vedere realizării lucrărilor pentru iluminatul public  

28.  Proiect de hotărâre privind acceptarea donaţiei către Municipiul Alba Iulia- domeniul public, a unui
imobil înscris în CF nr. 101085       

29.  Proiect de hotărâre privind acceptarea donației către Municipiul Alba Iulia-domeniul public, a unui
imobil înscris în CF nr.125288       

30.  Proiect de hotărâre privind înscrierea dreptului de proprietate al municipiului Alba Iulia –
domeniul public asupra unui imobil (drum)       

31.  Proiect de hotărâre privind privind aprobarea vânzării unei locuinţe construite din fonduri A.N.L.,
situate administrativ în Municipiul Alba Iulia, str. Lalelelor, nr. 97A, bl. 1, et.1, ap.7, jud. Alba       

32.  Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării prin negociere directă a unui imobil (teren) situat în
Alba Iulia, Piața Iuliu Maniu, FN       

33.  Proiect de hotărâre privind aprobarea transmiterii în administrarea Centrului Cultural Palatul
Principilor a unor bunuri aflate în domeniul public al municipiului Alba Iulia       

34.  Proiect de hotărâre pentru respingerea PLÂNGERII PREALABILE privind revocarea Hotărârii
Consiliului Local nr. 157 din 29.04.2024, privind Aprobarea prelungirii valabilității documentației de
urbanism „PLAN URBANISTIC GENERAL și AMENAJAREA TERITORIULUI ADMINISTRATIV AL
MUNICIPIULUI ALBA IULIA – REACTUALIZARE și a Regulamentului Local de Urbanism aferent,
aprobat prin HCL 158/2014 și modiDcarea/actualizarea documentațiilor de urbanism în ceea ce
privește încadrarea funcțională a imobilelor proprietatea petentei situate administrativ în Alba
Iulia, str. Oașa, înscrise în cf. 113585; cf. 113578; cf. 113579; cf. 113580; cf. 113581; cf. 113582; cf.
113583; cf. 113584 Alba Iulia       

35.  Proiect de hotărâre pentru respingerea PLÂNGERII PREALABILE privind revocarea Hotărârii
Consiliului Local nr. 157 din 29.04.2024 privind Aprobarea prelungirii valabilității documentației de
urbanism „PLAN URBANISTIC GENERAL și AMENAJAREA TERITORIULUI ADMINISTRATIV AL
MUNICIPIULUI ALBA IULIA – REACTUALIZARE și a Regulamentului Local de Urbanism aferent,
aprobat prin HCL 158/2014 și modiDcarea/actualizarea documentațiilor de urbanism în ceea ce
privește reintroducerea în intravilan a imobilului amplasat administrativ în Oarda, str. Victoriei, nr.
24, jud. Alba, înscris în CF nr. 14045 în suprafață de 850 mp       

36.  Proiect de hotărâre privind APROBAREA P.U.D. pentru construire  HALA PRODUCTIE PRODUSE
APICOLE, Mun. Alba Iulia, Str. Rogozului, nr. 10A, Jud. ALBA       

37.  Proiect de hotărâre privind APROBAREA P.U.D. pentru construire  DOUA HALE INDUSTRIALE SI
IMPREJMUIRE, Mun. Alba Iulia, Str. Rogozului, nr. 14, Jud. ALBA       

38. Proiect de hotărâre privind APROBAREA P.U.D. PENTRU REGLEMENTARE ACCES SI CONSTRUIRE



Art.3 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi de la punctele 1 -  49  sunt inițiate de către
Primarul municipiului Alba Iulia.

Art.4 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi de la punctele 1 – 49 au fost comunicate
comisiilor de specialitate ale Consiliului local al municipiului Alba Iulia.

Art.5 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi însoţite de anexele corespunzătoare,
referatele de aprobare, rapoartele de specialitate, precum şi de celelalte documente conexe sunt puse la
dispoziţia consilierilor locali prin platforma eMOL.

Art.6 Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de
hotărâre înscrise în proiectul ordinii de zi.

Art.7 Prezenta dispoziție poate D contestată conform prevederilor Legii nr. 554/2004 -  Legea
contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

LOCUINTA UNIFAMILIALA, IMPREJMUIRE SI RACORDARE UTILITATI, Alba Iulia, str. Bistra, nr. 18, jud.
ALBA

39. Proiect de hotărâre privind APROBAREA P.U.D. pentru construire  LOCUINTA INDIVIDUALA,
IMPREJMUIRE SI BRANSAMENTE LA UTILITATI, Mun. Alba Iulia, str. George Bacovia, nr. FN, Jud. ALBA

40. Proiect de hotărâre privind APROBAREA P.U.D. ÎN VEDEREA CONSTRUIRII UNEI LOCUINȚE
FAMILIALE, PISCINĂ, ÎMPREJMUIRE, REALIZARE ACCES ȘI BRANȘAMENTE LA UTILITĂȚI, ALBA IULIA,
STR. IAȘILOR, NR. 38A

41. Proiect de hotărâre privind  APROBARE MODIFICARE P.U.D. APROBAT PRIN H.C.L. 191 DIN
30.05.2024 pentru CONSTRUIRE LOCUINȚE COLECTIVE (D+P+3E), ÎMPREJMUIRE ȘI DOTĂRI
AFERENTE Municipiul ALBA IULIA, Str. SEPTIMIUS SEVERUS F.N., Jud. ALBA

42. Proiect de hotărâre privind APROBAREA documentației de urbanism: P.U.Z. pentru CONSTRUIRE
HALA PRODUCTIE TAMPLARIE, SCOATERE DE SUB INUNDABILITATE, INTRODUCERE IN INTRAVILAN
SI CONSTRUIRE IMPREJMUIRE, Jud. Alba, Mun. Alba Iulia, Str. Drâmbarului, FN

43. Proiect de hotărâre privind APROBAREA P.U.Z. pt. MODIFICARE ZONE FUNCTIONALE (ZONA DE
LOCUINTE L3A SI ZONA DA) IN ZONA LOCUINTELOR COLECTIVE MEDII CU SPATII COMERCIALE, Jud.
Alba, Mun. Alba Iulia, Str. SIMION BĂRNUȚIU, nr. 32

44. Proiect de hotărâre privind aprobarea P.U.Z. pentru: EXTINDERE PE VERTICALA SI ORIZONTALA A
CONSTRUCTIEI IN BAZA UNUI AVIZ DE OPORTUNITATE, Mun. Alba Iulia, str. Calea Moților, Nr.160A,
Jud. Alba

45. Proiect de hotărâre privind aprobare P.U.Z. pentru: ANULARE STRADĂ SCĂRIȘOARA (
REGLEMENTATĂ PRIN PUZ APROBAT CU HCL 148/2020 ȘI REGLEMENTARE ZONA L3A), Mun. Alba
Iulia, Str. Drăgășani, nr. 8, Jud. Alba

46. Proiect de hotărâre privind APROBAREA documentației de urbanism: P.U.Z. pentru MODIFICARE
REGLEMENTARI URBANISTICE APROBATE CU HCL 402/2018, ÎN SCOPUL CONSTRUIRE LOCUINTE
COLECTIVE CU CABINETE MEDICALE LA PARTER, Mun. Alba Iulia, B-dul Ferdinand I, nr. 78 C, Jud.
Alba

47. Proiect de hotărâre privind APROBAREA documentației de urbanism: P.U.Z. pentru REGLEMENTARE
ZONA MIXTA IN MI, Jud. Alba, Mun. Alba Iulia, Str. Atelierului, 2-8

48. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației de urbanism: P.U.Z. pentru CONSTRUIRE
IMOBILE LOCUINȚE COLECTIVE (REGLEMENTARE DETALIATĂ FUNCȚIUNE) ȘI REALIZARE ACCES, Jud.
Alba, Mun. Alba Iulia, Str. Calea Moților, nr. 106C

49. Proiect de hotărâre privindaprobarea: P.U.Z. pentru MODIFICARE REGLEMENTARI URBANISTICE
APROBATE IN ZONA MIXTA - MA3, IN VEDEREA EXTINDERII PE VERTICALA IMOBIL C1 LA P+4 Jud.
Alba, Mun. Alba Iulia, B-dul REVOLUȚIEI 1989, Nr. 2F



PRIMARUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA
Gabriel-Codru PLEȘA

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI ALBA IULIA

Marcel-Valerian JELER

Art.8 Compartimentul proceduri administrative, relația cu Consiliul local din Serviciul juridic, contencios
administrativ, din cadrul Direcției juridice, administrație publică locală, va duce la îndeplinire sarcinile din
prezenta dispoziție.  

Art.9 Dispoziţia se comunică, în conformitate cu prevederile art. 135 (4) și ale art. 243 (1) lit. ”e” din OUG
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările :

- Primarului municipiului Alba Iulia

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Alba          

- Compartimentului proceduri administrative, relația cu Consiliul local    

- Afișarea pe pagina de internet a instituției www.apulum.ro                              

- Presă    


	DISPOZIȚIA
	privind convocarea în ședință ordinară publică a Consiliului local al municipiului Alba Iulia pe data de 28 august 2025
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:

	PRIMARUL MUNICIPIULUI ALBA IULIA
	emite următoarea dispoziție.

	Proiect de hotărâre privind transferul cu titlu gratuit de mijloace fixe și obiecte de inventar către unitățile de învățământ preuniversitar, beneficiari finali în cadrul proiectului ”Dotarea și digitalizarea unităților de învățământ preuniversitar din municipiul Alba Iulia și a unităților conexe - EDU-DOTARE ALBA IULIA”
	Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Protocolului de colaborare între Municipiul Alba Iulia și Colegiul Național Militar „Mihai Viteazul”


